ed. cit., pag. 113 sg.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, Callisto etc.

lam  Lriennium evolutum, d-ecessoris nostri tempore, 

plurim is fuerat constitutum dilectionem tuam  ab hac 

summa atque apostolica Dei ecclesia pa llii promeruisse 

benedictionem, commonitum te quoque, ut in sanctae 

nostrae ecclesiae scrlneis testantur volumina, fuisse, ne 

unquam auderes tu  vel tu i fu turi successores aliena in 

vadere iura aut temeritate qualibet illicita perpetrare, sed, 

ut hum iliter utereris tib i concessum pallium , fueras 

institutus. Merito magis est oneris quam honoris. Nunc 

vero cognovimus, contra canonum instituta, cuiusdam 

proterviae ausu temeratorem te extitisse, et valde audita 

doluimus. Cognovimus enim, quod ita  habetur nullus 

fieri sine murmuratione, quia aviditate devictus ausu 

illic ito pervaseris possessiones, que Centenaria et Mu- 

siones nuncupantur, pertinentes monasterio sanctae Dei 

genitricis sito in  insula Barbiana, quod prisco et longo
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tempore sancta iure possidet Gradensis ecclesia et eius 

hactenus fuerat ditionis. Quod, quia aliena nulli licet 

invadere, precipue sacerdotibus, quia contra Deum est, 

precipimus beati Petri apostolorum principis auctoritate, 

cui a domino Deo et Salvatore nostro ligandi atque sol- 

vendi in coelo terraque potestas concessa est, ut ea, quae 

pervadere contra legem ausus es, in presenti cum omnibus 

ei pertinentibus in integro restituere Gradensi archiepi

scopo debeas, cuius d ition i pertinere videtur, et ab inso- 

lentia recedere. Non enim sinimus, scias, licitare tib i 

illic ita  et aliena brachio possidere: potius molestia sacer

dotali constrictus tuis te habeto [contentimi] et, ut forti 

[brachio] servans, pervasa restitue. Scias enim, si exti- 

teris temerator et reddere distuleris aliena, apostolica 

sententia canonica te subiacere correctioni atque peniten- 

tiae, dum iusta fueris condemnatus sententia.

24. - 736. I s c r i z i o n e  t o r c e l l a n a .

F o n t e :  Marmo originale nella chiesa di S .  Maria Assunta di Tor- 
cello.

E d iz .: Lazzarini, Una iscrizione torcellana del sec. V I I , in « A tti 

del R . Istit. Ven. di S. L. e A. », to. L X X I I I ,  p. I I ,  e ristam pata in 

« Scritti di paleografia e diplomatica », Venezia, Ferrari, 1938, p. 

120 sgg.

[In nomine domi]n i Dei Nostri Iesus Christi imperante 

domino nostro Herae/io || [perpetuo] Augusto anno X X V I I I I  

ind/c//one X I I I .  Facta || . . .  snnctc Marie Dei genetr/c/s 

ex iuss/one pio et . . . Il domino Isaacio excellentissimo ex-

archo patricio et Deo voi ente.......... [| . . . .  oeysmer . . .

et . . . us exerc. hec fabrica est. . . Il . . . m : ma / . . .  / b

..../ gloriosum magistro m ilitum  || ar...... res . . . .  e i ... em

in  hunc locum suum |] s ie ....................huius eccles/ae.

25. - 739-740. ante Pasqua. G r e g o r i o  I I I  a d  

A n t o n i n o ,  a r c i v e s c o v o  d i  G r a d o .

F o n t e :  Arch. Stato, Venezia, codice Trevisaneo, e. 6, n. 6. 

E d i z .  : Mon. Germ. H ist., Epist. I I I ,  708 sg.
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Gregorius tertius pont. ad Antoninum , patriarcham 

Gradensem.

Saepius evocatus, ut Apostolorum lim inibus dilectam 

fraternitatem tuam  cum episcopis, qui sub tua ordinatione 

consistunt, praesentari, diversis insurgentibus perturbatio- 

nibus, venire secus eos, dilectissime, innotuisti esse im 

possibile. Quod quia principali* causa est, ut pre ceteris 

salutem fidei christianae et domum Dom ini diligentia pro- 

curemus, iuxta quod obsecravit rex Longobardorum pro 

suis archiepiscopis, nostra parte, post tertium  diem 

Dominicae Resurectionis, ut etiam ipse cum tuis iter arri- 

pias, volumus, quia et Venetiarum episcopis ita  scripsimus; 

si valet, ad generalitate[m] exercitum, ut nullius pre- 

pediant veniendi, hoi’ta ti sumus. In  hac enim causa nulla 

debet intercedere negligentia, quia Deo per omnia, si 

desides extiterimus, districtam solvemus rationem, beato 

inquiente apostolo Paulo : « Attendite » inquit « vobis 

et universo gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit epi- 

scopos, regere ecclesiam suam, quam acquisivit sanguine 

suo (Acl. 20, 28) ». Proinde, ut ad statutum  conveniatis 

tempus, ex apostolico vigore vestram omnium hortamur 

fraternitatem. Possumus enim, ortam contentionem ab 

ecclesia Dei expelientes, premia ab eterno iudice percipere 

et perpetuam vitam .

Deus te incolumcn custodiat, delectissime frater.

26. — 740-741. G r e g o r i o  1 1 1  a d  A n t o n i n o  

a r c i v e s c o v o  d i  G r a d o  a d i f e s a  d e l l ’ e s a r 

c a  d i  R a v e n n a  f u g g i a s c o .

F o n t i :  c o d .  v a t i c .  5 2 6 9  (se c . X I I I ) ;  m a r e .  l a t .  X , 1 4 1 .

E d i z .  : Iohann. D iacon., Chronicon, ediz. cit., p. 95 seg.; Mon. 

Germ. H is t., Epistulae, I I I ,  702.

Identica è la lettera, che il Dandolo suppone diretta dal papa per 

lo stesso oggetto al duca Orso. Questa è riferita solo da lui e dal